
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

№ $36' 4 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2013-2015 годы» 

В связи с изменением расходов на реализацию программы, и обеспечения 
открытости в расходовании бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2013-2015 годы» (далее -
Программа), утвержденную постановлением Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 01.11.2013 
№1435-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2013-2015 годы» 
следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 
- строку 9 «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 
« 

Объемы Общий объем финансирования Программы в 2013-2015 годах 
финансирования за счет средств бюджета Сабинского муниципального района 
Программы Республики Татарстан составит 158 367,523 тыс.рублей, в том 

числе: 
2013 год - 11 818,932 тыс.рублей; 
2014 год - 139 941,231 тыс.рублей; 
2015 год - 6 607,360 тыс.рублей. 
Объем финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Сабинского 
муниципального района на соответствующий год и плановый 
период. 



- строку 10 Программы «Ожидаемые конечные результаты реализации 
Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Реализация мероприятий Программы по предварительным 
оценкам позволит к 2016 году достичь следующих результатов: 

- доля учащихся, обучающихся в школах, отвечающих 
современным требованиям к условиям организации 
образовательного процесса: 2013г. - 78%, 2014г. - 80%; 2015г.-
83%. 

- обеспечение условий для получения общего образования 
детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-
инвалидами до 100 процентов от их числа, введение системы 
дистанционного обучения, в том числе: 2013 г. - 1 человека, 2014 
г. - 2 человека 2015 г.- 2 человека; 

- доведение показателя удовлетворенности потребности в 
услугах дошкольного образования до 90 процентов; 

- доведение охвата школьников услугами дополнительного 
образования до 90,0 процентов; 

- обеспечение охвата учащихся 9 классов 
профориентационными программами или программами 
предпрофильной подготовки до 100 процентов; 

- доведение доли общеобразовательных учреждений, 
реализующих федеральные государственные образовательные 
стандарты общего образования второго поколения: на 1-й 
ступени - до 100 процентов, 

- на 2-й ступени - до 26 процентов; 
- доведение доли учителей, применяющих информационно-

коммуникационной технологии в образовательном процессе: 
2013 г. - до 90%, 2014 г. - до 95%, 2015 г. - до 98%; 

- доведение доли выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдавших ЕГЭ по русскому 
языку и математике, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных учреждений, 
участвовавших в ЕГЭ по данным предметам, до 100 процентов; 

- увеличение удельного веса обучающихся, освоивших 
основную общеобразовательную программу начального общего 
образования и переведенных на 2 ступень обучения, до 100 
процентов; 

- увеличение удельного веса обучающихся, освоивших 
основную общеобразовательную программу основного общего 
образования и получивших документы государственного образца 
об освоении основных образовательных программ основного 
общего образования, до 99,8 процентов; 

- увеличение удельного веса обучающихся, освоивших 
программу среднего (полного) общего образования и 
получивших документы государственного образца об освоении 



образовательных программ среднего(полного) общего 
образования, до 100 процентов; 

- доведение доли образовательных учреждений, 
реализующих программы и технологии здоровьесбережения, до 
100 процентов; 

- доведение доли детей, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 70 процентов от общего 
числа школьников; 

- увеличение доли педагогических работников, прошедших 
переподготовку и повышение квалификации: в 
общеобразовательных учреждениях до 18 процентов от их 
общего числа, в дошкольных образовательных учреждениях до 
18 процентов от их общего числа, 

- увеличение средней наполняемости классов 
общеобразовательных учреждений по школам не менее 
нормативной - 14, 25 чел., 

- повышение доли обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений, охваченных мероприятиями 
профилактической направленности, до 100 процентов; 

- сохранение доли образовательных учреждений, имеющих 
органы государственно-общественного управления в размере 100 
процентов; 

- повышение среднего значения показателя количества 
обучающихся общеобразовательных учреждений, приходящихся 
на одного учителя. 

над 

- строку 11 Программы «Система организации контроля над исполнением 
Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан» 
ежегодно разрабатывает и утверждает план мероприятий по 
реализации Программы. В сроки разработки прогноза 
социально-экономического развития Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, составления 
проекта бюджета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан представляет отчеты о ходе работ по 
Программе, а также об эффективности использования 
финансовых средств. 

Система 
организации 
контроля 
исполнением 
Программы 

1.2. В таблице №1 «Целевые индикаторы и показатели Программы»: 
- пункт 1.3. Таблицы изложить в следующей редакции: 
« 



1.3. Внедрение доля процен 2013/20 2014/2 2015/ доведение доли 
федеральных общеобразоват тов, по 14 015 2016 общеобразователь 

государственны ельных учебны учебный учебн учеб ных учреждений, 
X учреждений, м годам год ый год ный реализующих 

образовательны реализующих год федеральные 
х стандартов федеральные государственные 

общего государственн образовательные 
образования ые стандарты общего 

второго образовательн образования 
поколения, ые стандарты второго 

включающих общего поколения: 
основные образования на 1 -й ступени -

требования второго до 100 процентов; 
к результатам поколения: на 2-й ступени 

общего на 1-й ступени 100 100 100 до 26 процентов 
образования и на 2-й ступени 24 25 26 

условиям 
осуществления 
образовательно 
й деятельности 

- пункт 1.7 Таблицы изложить в следующей редакции: 
« 

1.7. 
Развитие 
системы 
оценки 
качества 
образова 
ния 

доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых учреждений, 
сдавших ЕГЭ по 
русскому языку и 
математике, в общей 
численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых учреждений, 
участвовавших в 
ЕГЭ по данным 
предметам 

процен 
тов 

100 100 100 доведение доли 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, сдавших ЕГЭ 
по русскому языку и 
математике, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, 
участвовавших в ЕГЭ по 
данным предметам, до 100 
процентов 

1.7. 
Развитие 
системы 
оценки 
качества 
образова 
ния 

удельный вес 
обучающихся, 
освоивших 
основную 
общеобразовательну 
ю программу 
начального общего 
образования и 
переведенных на 2 
ступень обучения 

процен 
тов 

100 100 100 обеспечение удельного 
веса обучающихся, 
освоивших основную 
общеобразовательную 
программу начального 
общего образования и 
переведенных на 2 
ступень обучения, на 
уровне 100 процентов 

1.7. 
Развитие 
системы 
оценки 
качества 
образова 
ния 

удельный вес 
обучающихся, 
освоивших 

процен 
тов 

99,6 99,7 99,8 обеспечение удельного 
веса обучающихся, 
освоивших основную 



основную 
общеобразовательну 
ю программу 
основного общего 
образования и 
получивших 
документы 
государственного 
образца об освоении 
основных 
образовательных 
программ основного 
общего образования 

общеобразовательную 
программу основного 
общего образования и 
получивших документы 
государственного образца 
об освоении основных 
образовательных 
программ основного 
общего образования, на 
уровне 99,8 процентов 

удельный вес 
обучающихся, 
освоивших 
программу среднего 
(полного) общего 
образования и 
получивших 
документы 
государственного 
образца об освоении 
образовательных 
программ среднего 
(полного) общего 
образования 

процен 
тов 

100 100 100 увеличение удельного 
веса обучающихся, 
освоивших программу 
среднего(полного) 
общего образования и 
получивших документы 
государственного образца 
об освоении 
образовательных 
программ среднего 
(полного) общего 
образования, до 100 
процентов 

- пункт 5.2 Таблицы изложить в следующей редакции: 
« 

5.2. Снижение средняя человек 11,3 11,5 11,7 Сохранение 
неэффективных наполняемость средней 
расходов по классов наполняемост 
управлению общеобразоват и классов 
кадровыми ельных общеобразова 
ресурсами и учреждений тельных 
средней учреждений 
наполняемости до 11,7 
классов человек 

1.3. Таблицу №2 Программы изложить в следующей редакции: « 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Программы Исполнитель мероприятий Программы 

1. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий 
образования, информатизация системы образования, развитие системы обеспечения качества 

образования» 



1.1. Мониторинг оснащения муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
компьютерным оборудованием. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.2. Мониторинг оснащения муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
мультимедийным оборудованием 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.3. Мониторинг оснащения муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
интерактивным оборудованием в целях 
повышения качества образования 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.4. Мониторинг оснащения муниципальных 
общеобразовательных учреждений сетевыми 
интерактивными обучающими программами 
по предметам учебного плана 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.5. Мониторинг обеспечения бесперебойного 
широкополосного доступа образовательных 
учреждений к сети Интернет 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.6. Мониторинг использования компьютерных 
программных продуктов в учебном процессе 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.7. Организация проведения мероприятий 
(конференций, семинаров, "круглых столов" 
и т.д.) для педагогических работников 
образовательных учреждений по вопросам 
внедрения образовательных технологий и 
использования информационно 
коммуникационных технологий в учебном 
процессе 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.8. Реализация общеобразовательными 
учреждениями базисного учебного плана, 
рекомендованного Министерством 
образования и Науки РТ 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.9. Мониторинг деятельности муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
реализующих программы предпрофильной 
подготовки и профильного обучения 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.10 Развитие форм дистанционного образования: 
оснащение учреждений современной 
компьютерной техникой для организации 
дистанционного образования, подготовка 
"дистанционных учителей" и педагогов-
тьютеров; 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.11 Реализация рекомендаций Министерство 
образования и Науки РТ по организации 
профориентационной работы 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 



1.12 Мониторинг введения федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования второго 
поколения 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.13 Подготовка нормативных документов по 
введению федеральных государственных 
образовательных стандартов общего 
образования второго поколения и 
рекомендаций к ним 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.14 Проведение педагогических чтений, 
конференций, семинаров по проблемам 
введения федеральных государственных 
образовательных стандартов общего 
образования второго поколения 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

1.15 Содействие расширению действующей сети 
образовательных учреждений, реализующих 
программу дошкольного образования 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

1.16 Мониторинг состояния и развития системы 
образования детей дошкольного возраста в 
условиях реализации преемственности 
дошкольного и начального общего 
образования 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

1.17 Развитие вариативных форм дошкольного 
образования 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

1.18 Реализация инновационных образовательных 
проектов в дошкольных образовательных 
учреждениях: организация создания 
специальной инновационной среды, зоны 
освоения новых идей, технологий 
образования (инновационные 
экспериментальные площадки). Поддержка 
образовательных учреждений, имеющих 
статус муниципальных экспериментальных 
площадок 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

1.19 Мониторинг реализации инновационных 
программ в системе дошкольного 
образования: создание необходимых условий 
для реализации инновационных программ 
развития дошкольного образования 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

1.20 Организация участия общеобразовательных 
учреждений района в ЕГЭ по 
общеобразовательным предметам 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

1.21 Организация участия общеобразовательных 
учреждений района в государственной 
(итоговой) аттестации в новой форме по 
общеобразовательным предметам 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 



1.22 Создание сети базовых школ, в которых 
обеспечены современные условия 
организации образовательного процесса и 
высокий уровень образования. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», 

1.23 Ежегодное проведение научно-методических 
конференций, Дня учителя, других 
мероприятий для педагогов 

отдел образования, ИМЦ, 
образовательные учреждения 

2. Направление «Здоровьесберегающие мероприятия» 
2.1. Создание условий для дистанционного 

образования детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2.2. Обеспечение условий для организации 
полноценным питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2.3. Мониторинг оснащения школьных столовых 
и пищеблоков специализированной мебелью, 
посудой 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБУ «ХЭК» Сабинского 
муниципального района», 
образовательные учреждения 

2.4. Формирование культуры школьного 
питания, основ здорового образа жизни 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2.5. Проведение мониторинга комплексного 
исследования здоровья школьников, 
составление индивидуальных паспортов 
здоровья 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2.6. Мониторинг оснащения медицинских 
кабинетов образовательных учреждений в 
соответствии с требованиями санитарных 
правил и норм 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2.7. Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей в пришкольных лагерях, 
лагерях дневного пребывания детей, 
профильных лагерях. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «Центр детского 
творчества Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан», 
образовательные учреждения 

2.8. Проведение семинаров для организаторов 
детского отдыха, специалистов, работающих 
в детских оздоровительных учреждениях 
(лагерях дневного пребывания детей и 
профильных лагерях). 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «Центр детского 
творчества Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан». 



2.9. Разработка рекомендаций для организаторов 
летней оздоровительной кампании детей и 
подростков 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «Центр детского 
творчества Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан». 

2.10 Мониторинг охвата обучающихся 
физкультурно-спортивной работой в 
общеобразовательных учреждениях 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «ДООЦ», 
образовательные учреждения 

2.11 Разработка рекомендаций по использованию 
спортивных сооружений 
общеобразовательными учреждениями для 
привлечения школьников к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «ДООЦ» 

2.12 Организация и проведение мероприятий в 
соответствии с областным и всероссийским 
календарями спортивно-массовых 
мероприятий 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «ДООЦ», 
образовательные учреждения 

2.13 Создание условий для: 
- охраны здоровья; 
- развития физкультуры и спорта; 
- полноценного питания обучающихся 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «ДООЦ», 
образовательные учреждения 

2.14 Организация режима учебной нагрузки и 
двигательной активности обучающихся: 
организация Дней здоровья, введение 3-го 
урока физкультуры 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», МБОУ ДОД «ДООЦ», 
образовательные учреждения 

2.15 Наличие положительной динамики 
распределения обучающихся по группам 
здоровья 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2.16 Привлечение родительской общественности 
в участии в мероприятиях по формированию 
здорового образа жизни детей 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

3. Направление «Выявление и поддержка одаренных детей. Усиление воспитательного 
потенциала школы» 
3.1. Проведение мероприятий по выявлению, 

поддержке и сопровождению одаренных 
детей 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 



3.2. Внедрение в практику работы специалистов 
общеобразовательных учреждений 
дополнительных образовательных программ 
профилактической направленности: участие 
в реализации концепции формирования 
антинаркотической культуры личности в 
районе; участие в научно-практических 
конференциях и семинарах по актуальным 
проблемам организации профилактической 
работы. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

3.3. Организация и проведение обучающих 
семинаров для заместителей директоров по 
воспитательной работе по проблемам 
профилактики детской преступности, 
безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений несовершеннолетних 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

3.4. Организация переподготовки работников 
образования, повышения квалификации 
специалистов, осуществляющих 
профилактическую деятельность 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

3.5. Публикация статей, реализация проектов 
профилактической направленности в 
средствах массовой информации 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

3.6. Анализ качества проводимой 
профилактической работы: проведение 
тематических проверок муниципальных 
образовательных учреждений; участие в 
проведении мониторинга и работы по 
организации профилактики наркомании 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

3.7. Разработка мероприятий по системным 
изменениям в направлении усиления 
общественной составляющей управления 
образованием и ее отражение в публичных 
отчетах на сайтах образовательных 
учреждений. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

3.8. Организация и проведение курсов по 
подготовке учащихся к муниципальному и 
региональному этапам Всероссийской 
олимпиады школьников 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

3.9. Грантовая поддержка одаренных детей и 
другие мероприятия. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4. Направление "Развитие педагогического потенциала" 

4.1. Проведение мониторинга текущих и 
перспективных потребностей 
образовательных учреждений в кадрах. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 



4.2. Обеспечение освоения и внедрения новых 
современных образовательных ресурсов и 
технологий, эффективных форм и методов 
обучения, базирующихся на средствах 
информатизации, дистанционных формах 
повышения квалификации 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.3. Организация приобретения образовательных 
программ, учебно-методической литературы, 
в том числе на электронных носителях 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.4 Участие в разработке вариативных 
образовательных программ, планов 
переподготовки кадров и повышения 
квалификации 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.5. Совершенствование работы по проведению 
аттестации педагогических и руководящих 
работников образования на 
квалификационную категорию 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.6. Участие в республиканских конкурсах: 
"Учитель года ", «Классный руководитель 
года» и т.д. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.7. Ежегодное проведение районного конкурса 
«Педагог года» в номинациях «Учитель 
года» (по предметам), «Лучший педагог 
дополнительного образования» и др. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.8. Организация и проведение августовской 
педагогической, конференции, семинаров, 
методических объединений, творческих 
групп и т. д. 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

4.9. Участие в конкурсе педагогических 
работников учреждений дополнительного 
образования детей "Лучший педагогический 
работник системы дополнительного 
образования детей", в республиканском 
этапе Всероссийского конкурса "Сердце 
отдаю детям" 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», учреждения дополнительного 
образования детей 

5. Направление "Внедрение новых экономических механизмов финансирования общего 
образования" 

5.1. Оптимизация сети образовательных 
учреждений 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 

5.2. Оптимизация штатной численности 
работников образовательных учреждений 

образовательные учреждения 

5.3. Финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальными 
образовательными учреждениями 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан» 



5.4. Реализация норматива новой системы 
оплаты труда на обеспечение 
государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительного образования с 
учетом поэтапного введения федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования второго 
поколения 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

6. Направление "Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности" 
6.1. Монтаж и обслуживание системы 

автоматической пожарной сигнализации и 
оповещения людей при пожаре 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

6.2 Приведение в соответствие с требованиями 
норм пожарной безопасности путей 
эвакуации людей; 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

6.3. Прочие мероприятия (проведение плановых 
испытаний, ремонт, обслуживание 
электрооборудования и т.д.). 

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан», образовательные учреждения 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Шакирова И.Ф., начальника МКУ «Управления образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ». 

Исполняющий обязанности 
Руководителя Исполнительног 

Сабинского муниципального 
первый заместитель Руков 

Исполнительного коми 
муниципального района по со Т.Г.Шарафиев 


